
COMUNE DI SAN DONATO DI NINEA 
(PROVINCIA DI COSENZA) 

C.A.P 87010 – C.C.P. 11211877 C.F. E P.IVA 00398580787 
Tel.Centralino 0981 63011 fax 0981 63419 Uff. Tecnico 0981 63361 Sindaco tel e fax 0981 63051 

www.comune.sandonatodininea.cs.it  - PEC protocollo.sandonatodininea@asmepec.it 

 

PROT. N. 249/19 

DATA: 16/01/2019 

 

N. 02/2019 

ORDINANZA DI SOMMA URGENZA PER LA ESECUZIONE DI 

LAVORI DI RIPRISTINO E MESSA IN SICUREZZA 

ACQUEDOTTO COMUNALE IN LOCALITA’ LOGGE E 

SPELONGA. 

 

IL SINDACO 

 

Premesso che 

- con propria ordinanza n.36/2018 del 02/12/2018 prot. n. 4838/2018 veniva disposta la chiusura 

del tratto di via comunale in Località logge e Spelonga che porta all’interno del Centro abitato di 

San Donato, dal punto posto nei pressi delle Fontane Pubbliche e fino all’innesto con via Fiume 

e via Montesalvo, per circa ml. 250,00, a causa della caduta di un grosso masso di oltre 2,00 mc. 

ed altezza di oltre un metro e del correlato pericolo per la privata e pubblica incolumità derivante 

dalla caduta di ulteriori massi; 

- in tale occasione veniva altresì rilevato un peggioramento al tratto già oggetto di fenomeno 

franoso posto nella stessa località Logge che interessa parte della strada principale e quella di 

accesso a via Fiume; 

- il fenomeno franoso anzidetto interessa un tratto di strada che è percorso dall’acquedotto 

comunale, con presenza di un pozzetto di ispezione e di 2 tubi in ghisa di distribuzione che 

vanno a rifornire gran parte del centro storico di San Donato di Ninea e la frazione di Bivio 

Licastro; 

Tenuto conto delle avversità atmosferiche, con nevicate e copiose e persistenti piogge, abbattutesi sul 

territorio comunale nei mesi di Dicembre 2018 e Gennaio 2019; 

Preso atto che dalla Relazione di sopralluogo redatta dall’Ufficio Tecnico Comunale, prot. n. 230 del 

15/01/2019, risulta che le condizioni del sopra citato fenomeno franoso interessante l’acquedotto 

comunale sono notevolmente peggiorate, accentuando le condizioni di instabilità della strada, e 

conseguentemente della tubazione e del pozzetto di ispezione del sistema di distribuzione idrico; 

Considerato che: 

- essendo in piena stagione invernale, lo stato dei luoghi risulta in continua evoluzione ed il 

verificarsi di ulteriori precipitazioni, potrebbe comportare peggiori aggravi ai già significativi 

danni presenti; 

- che eventuali peggioramenti della situazione attuale potrebbero implicare un significativo 

pericolo per la pubblica e privata incolumità, nonché causare una interruzione del sistema di 

distribuzione dell’acquedotto comunale, con conseguente assenza della fornitura idrica per le 

utenze interessate; 

- la conseguente fuoriuscita di acqua conseguente al potenziale collasso dell’acquedotto andrebbe 

a danneggiare irreparabilmente il versante già in frana, aggravando oltremodo le condizioni di 

dissesto dell’intera area interessata; 

Dato atto che l’area in argomento ricade inoltre in zona R3 all’interno del P.A.I.; 

Tenuto conto del sopralluogo effettuato dall’Ufficio Tecnico Comunale, mediante il quale si sono 

accertati i lavori da eseguire con urgenza per mettere in sicurezza il tratto di acquedotto comunale 

interessato da fenomeni franosi, per un importo presunto di €10.000,00, consistenti nella sistemazione 

del terreno e ripristino del muro di contenimento esistente; 



Considerato pertanto che si rende necessario intervenire tempestivamente al fine di mettere in sicurezza 

il tratto di acquedotto interessato scongiurando l’aggravio dei fenomeni franosi ed il rischio di 

interruzione della fornitura idrica alla cittadinanza;  

Considerata altresì l’impossibilità di eseguire gli interventi necessari al ripristino dello stato dei luoghi 

con il personale a disposizione del Comune, necessitando l’intervento di materiali specifici e mezzi 

meccanici; 

Ravvisata la necessità di intervenire con urgenza; 

Accertato che i predetti interventi possono essere effettuati urgentemente dalla ditta Full Edil s.r.l.s di 

Balbi Agostino, con sede in C.da Larderia, 87042, Altomonte (CS), che presa visione dei luoghi ha 

manifestato la propria disponibilità a realizzare immediatamente i lavori imprescindibili ed urgenti; 

Rilevato che l’adozione della presente ordinanza è giustificata e legittimata dal verificarsi di una 

situazione sopravvenuta che presenta il carattere dell’eccezionalità per cui si impone di provvedere con 

l’urgenza; 

Dato atto che ricorrono le condizioni della somma urgenza di cui al Decreto Legislativo 2 marzo 1989, 

n° 66 convertito in legge 27 aprile 1989, n° 134 e successive modifiche ed integrazioni; 

Visti gli art. 50 e 54 del D.Lgs n. 267/2000;  

Visto l’art. 107 del D.Lgs n. 267/2000; 

Visto l’art. 163 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.; 

 

Per i motivi espressi in narrativa 

ORDINA 

 

1) Alla Ditta Full Edil s.r.l.s di Balbi Agostino, con sede in C.da Larderia, 87042, Altomonte (CS) di 

adoperarsi immediatamente, all’esecuzione dei lavori per come elencati in premessa;    

2) I lavori dovranno essere eseguiti sotto la sorveglianza dell’Ufficio Tecnico Comunale; 

3) La contabilità verrà eseguita in corso d’opera dall’Ufficio Tecnico Comunale; 

4) La regolarizzazione del presente atto dovrà avvenire a cura del competente Ufficio e nei termini di 

legge; 

5) La presente ordinanza viene trasmessa con notifica: 

- Alla ditta Full Edil s.r.l.s di Balbi Massimiliano, con sede in C.da Larderia, 87042, Altomonte 

(CS)  p.i. 03430210785; 

- Alla Polizia Municipale di questo Comune; 

- Al Responsabile del Servizio Tecnico ed al Responsabile del Servizio finanziario 

- Affissa all’albo pretorio on-line sul sito ufficiale del Comune. 

 

Dalla Residenza Municipale, 16/01/2019        

 

 

        Il Sindaco     

Jim Di Giorno 

 

 

 


